
 

 

COMUNE DI TON 
PROVINCIA DI TRENTO 

 
 

 
 

 
 

Verbale di deliberazione n.  122 
della Giunta Comunale 

 
 
 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER INIZIATIVE DEL COMUNE IN OCCASIONE 
DEL NATALE 2022.  

 
 
______________________________________________________________________ 
 

L’anno DUEMILAVENTIDUE addì SETTE del mese di DICEMBRE alle ore 16:00 
nella sala delle riunioni, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termini di legge, si è 
convocata la Giunta Comunale. 
 
 
Presenti i signori: 
 
 

Componente P. A.G. A.I. Componente P. A.G. A.I. 

BATTAN IVAN X   PATERNOSTER FRANCESCO X   
FEDRIZZI ANGELO X   VIOLA ORIETTA  X  

 
 
 

Assiste il Segretario Comunale 
BATTAINI dott.ssa IVANA 

 
Riconosciuto il numero degli intervenuti, il Signor  
 

BATTAN IVAN 
 

nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell’oggetto suindicato. 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 



Deliberazione n. 122 d.d. 07/12/2022 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER INIZIATIVE DEL COMUNE IN OCCASIONE DEL 

NATALE 2022.  

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che l’Assessore competente, ha comunicato l’intenzione di organizzare tramite la 

Commissione cultura delle iniziative durante le prossime festività natalizie volte ad allietare questo 

particolare periodo all’insegna della solidarietà, della tradizione e del più ampio coinvolgimento; 

comunicazione acquisita al protocollo comunale al n. 5654/A d.d. 07/12/2022.  

Riferito da parte dell’Assessore che le manifestazioni previste saranno: 

1. Realizzazione della rassegna dei presepi allestiti da parte dei cittadini sul territorio comunale; per tale 

iniziativa si premieranno i primi tre classificati con dei buoni da spendere presso il locale punto 

vendita della Famiglia Cooperativa Primaanaunia ed avranno valore di € 100 per il primo classificato, 

€ 70 per il secondo, € 50 per il terzo; 

2. Realizzazione dell’arrivo della Befana in occasione dell’Epifania; a tal proposito si richiede 

l’assegnazione di un contributo di € 500,00 da assegnare alla Proloco di Ton in modo tale che possa 

procedere con l’acquisto di generi alimentari presso la Famiglia Cooperativa Primaanaunia di Ton, al 

fine di comporre i sacchettini che verranno donati ai bambini che parteciperanno all’arrivo della 

Befana; 

3. Distribuzione dei panettoni agli abitanti nel Comune di Ton aventi età superiore agli 80 anni; a tal 

proposito è stato acquisito al protocollo 5480/A d.d. 25/11/2022 il preventivo della Famiglia 

Cooperativa Primanaunia di Ton per la fornitura di n. 100 panettoni al costo complessivo di € 

4,54/cad + IVA 10% € 0,45/cad quindi complessivi € 4,99/cad ovvero € 499,00 per l’intera fornitura; 

In aggiunta a queste iniziative si propone l’assegnazione di un ulteriore contributo di € 500,00 in favore 

della Proloco di Ton in modo tale che la stessa possa provvedere all’acquisto di generi alimentari che 

possano essere distribuiti in occasione dei rinfreschi che ci saranno in occasione delle iniziative natalizie. 

Dato atto che la spesa complessiva di € 1.719,00 trova imputazione al capitolo 2114 (S), del Bilancio di 

previsione 2022-2024, esercizio 2022, che presenta la necessaria disponibilità. 

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 11 del 21/03/2022, immediatamente eseguibile, avente 

ad oggetto: Esame ed approvazione DUP 2022-2024 (Documento Unico di programmazione) e del Bilancio 

di previsione del Comune di Ton 2022-2024 e relativi allegati”. 

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 26 del 21/03/2022 avente ad oggetto “Approvazione 

Piano Esecutivo di Gestione (PEG) esercizi 2022-2024”. 

Visto il Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige, approvato con L.R. 

03.05.2018 n. 2. 

Acquisiti ai sensi dell’art. 185 della LR 2/2018, i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione in 

ordine alla regolarità tecnico-amministrativa espresso dal Segretario comunale e alla regolarità contabile 

espresso dal Responsabile del Servizio finanziario, quest’ultimo comprensivo dell’attestazione di copertura 

finanziaria di cui all’art. 187 comma 1 della medesima LR 2/2018. 

Visto lo Statuto comunale vigente ed il vigente Regolamento di contabilità. 

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge. 

DELIBERA 

1. Di organizzare per quanto esposto in premessa, come Comune di Ton tramite la Commissione culturale, 

le seguenti iniziative per allietare il periodo del Natale con la partecipazione dei soggetti e l’assunzione 

delle spese di seguito elencate: 

 

 RASSEGNA DEI PRESEPI 

 ARRIVO DELLA BEFANA IN COLLABORAZIONE CON LA PROLOCO DI TON 

 DISTRIBUZIONE DEI PANETTONI AGLI ABITANTI NEL COMUNE DI TON AVENTI 

ETÀ SUPERIORE AGLI 80 ANNI  



 

2. Di dare atto per quanto esposto in premessa, che la spesa derivante dall’organizzazione delle precedenti 

iniziative ammonta a: 

  € 220,00 da impegnare nei confronti della Famiglia Cooperativa Primanaunia S.C. di Ton per quanto 

riguarda l’acquisto dei premi per l’iniziativa Rassegna dei Presepi – Il CIG riferito a tale acquisto è 

ZBD38FAAD1; 

 € 499,00 da impegnare nei confronti della Famiglia Cooperativa Primanaunia S.C. di Ton per quanto 

riguarda l’acquisto dei panettoni da distribuire agli abitanti del Comune di Ton aventi età superiore 

agli 80 anni – Il CIG riferito a tale acquisto è ZBD38FAAD1; 

 € 500,00 da impegnare nei confronti della Pro Loco di Ton per quanto riguarda la composizione dei 

sacchettini che verranno consegnati ai bambini in occasione dell’arrivo della Befana; 

 

3. Di assegnare per quanto esposto in premessa, alla Proloco di Ton, la somma di € 500,00 quale contributo 

straordinario per procedere all’acquisto di generi alimentari che possano essere distribuiti in occasione dei 

rinfreschi che ci saranno in occasione delle iniziative natalizie. 

 

4. Di dare atto che in capo alla Famiglia Cooperativa Primanaunia S.C. di Ton (TN) sono stati eseguiti i 

controlli, con esito positivo, circa l’esistenza dei prescritti requisiti per contrarre con la pubblica 

amministrazione, ed è stato verificato ed acquisito agli atti il DURC regolare avente protocollo 

INAIL_34458750 e validità fino al 29/12/2022. 

 

5. Di imputare la spesa di euro 1.719,00 nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della 

contabilità finanziaria di cui all’allegato 4.2 del D.Lgs. 118/2011 e s.m. in considerazione dell’esigibilità 

della medesima imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza con il seguente 

cronoprogramma:   
 

importo Missione 
Program

ma 
Titolo 

Macroag
gregato 

Bilancio Esercizio Cap. conto P.F. 

1.719,00 12 05 1 03 
2022 / 
2024 

2022 2114 U.1.03.01.02.000 

 
 

6. Di stabilire che il perfezionamento del contratto avrà luogo mediante scambio di corrispondenza, 

secondo gli usi del commercio trasmettendo via mail il presente provvedimento. 

 

7. Di trasmettere copia della presente determinazione alla Famiglia Cooperativa Primanaunia S.C. di Ton 

(via PEC all’indirizzo fc.primanaunia.segreteria@cooptrentina.it) ed alla Proloco di Ton (TN). 

 

8. Di stabilire che alla liquidazione ed al pagamento degli importi provvederà il Responsabile del servizio 

Finanziario, nel rispetto delle procedure del cosiddetto split payment, senza necessità di ulteriori 

provvedimenti; 

 

9. Di dare atto che il contraente assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. dd. 13 

agosto 2010 n. 136, recante “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 

normativa antimafia”, come modificata dal D.L. 12.11.2010 n. 187 convertito in L. 17.12.2010 n. 217; 

10. Di dare evidenza, ai sensi dell'articolo 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23 che avverso la presente 

deliberazione, sono ammessi i seguenti ricorsi: 

 opposizione alla Giunta comunale, entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, comma 5, 

del Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 

03.05.2018 n. 2; 

 ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, entro il termine di 60 giorni, ai sensi dell’art. 29 del D. 

Lgs. 02.07.2010 n. 104; in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro il 

termine di 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199. 

 

Su proposta del Sindaco, reputata l’urgenza di provvedere data l’imminenza delle festività natalizie, a 

seguito di separata votazione dall’esito favorevole unanime, la presente deliberazione viene dichiarata 

immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 183, comma 4 della LR 2/2018. 

 
 

mailto:fc.primanaunia.segreteria@cooptrentina.it


 
Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto. 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
Ivan Battan Dott.ssa Ivana Battaini 

  
Documento informatico firmato digitalmente ai 
sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 

D. Lgs n. 82/2005, sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa. 

Documento informatico firmato digitalmente ai 
sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 

D. Lgs n. 82/2005, sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa. 

 
 
 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
Certifico io sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Messo, che copia 
del presente verbale viene pubblicata il giorno 09/12/2022 all’albo pretorio ove rimarrà esposta 
per 10 giorni consecutivi. 
Addì, 09/12/2022  IL SEGRETARIO 
  Dott.ssa Ivana Battaini 

 CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 183, 
comma 4 della LR 2/2018. 

  IL SEGRETARIO 

Addì, 09/12/2022  Dott.ssa Ivana Battaini 

   
 

 


		2022-12-09T10:24:37+0100
	BATTAINI IVANA


		2022-12-09T11:05:55+0100
	BATTAN IVAN




